关于公布《浙江理工大学研究生文明寝室评定办法（试行）》的通知
各学院（部）、有关部门：
为进一步优化我校研究生育人氛围，推动研究生公寓文化建设，为研究生创造“舒适、共享、阳光”的公寓住宿环境，培养研究生综合素养，党委研究生工作部根据《教育部关于加强高等学校学生公寓管理的若干意见》（教发〔2002〕6号），结合我校研究生管理工作实际，制定了《浙江理工大学研究生文明寝室评定办法（试行）》，现予公布，请遵照执行。

    附件：浙江理工大学研究生文明寝室评定办法（试行）
党委研究生工作部

2013年11月18日

浙江理工大学党委研究生工作部             2013年11月18日

附件
浙江理工大学研究生文明寝室评定办法（试行）
为进一步优化我校研究生育人氛围，推动研究生公寓文化建设，为研究生创造“舒适、共享、阳光”的公寓住宿环境，培养研究生综合素养，结合我校实际，特制定本办法。

一、参评条件：

1、寝室成员思想积极向上，道德品质优良，精神风貌良好，寝室文化氛围浓厚；
2、寝室当学年每月卫生检查成绩均为优秀；

3、寝室参加一次（含）以上校研究生社区联合会组织的活动。
二、评定比例: 不超过研究生寝室总数的30%。

三、评选程序：
　  1、文明寝室每学年评选一次，符合参评条件的寝室均可向校研究生社区联合会提交书面申请。

2、校研究生社区联合会按综合分高低排名产生候选文明寝室。综合分按如下公式核计：

综合分=卫生分*80% +文化氛围分*20%
其中，卫生分为当学年卫生检查成绩的平均分。文化氛围分为公寓辅导员、校研究生社区联合会、助理公寓辅导员等相关人员走访、检查寝室过程中，寝室综合情况和成员精神风貌。评比标准见附件。
3、评比结果在校研究生社区联合会网站上公示5个工作日，无异议后，上报党委研究生工作部。
4、党委研究生工作部审核后，公布文明寝室名单。

四、其他

1、获得文明寝室称号的寝室成员可在当学年综合测评中加分，具体按照学校综合测评办法相关规定执行。

2、每月卫生成绩、抽检寝室的文化氛围成绩和寝室参加校研究生社区联合会活动情况均在校研究生社区联合会网站上公示5个工作日，如在公示期内有异议，可向校研究生社区联合会反映。

3、卫生分检查不合格或在寝室里发现违禁电器、自行车、宠物等违反公寓管理规定的物品，取消当学年文明寝室参评资格。

五、本办法自公布之日起施行，由党委研究生工作部负责解释。原《浙江理工大学研究生公寓卫生检查评比办法（试行）》（研工〔2011〕5号）同时废止。
附：浙江理工大学研究生文明寝室评比标准
	项目
	评比内容
	分值

	卫 生
	地面：无垃圾、无污迹，物品摆放整齐
	20分

	室内家具：桌面物品、床上用品摆放整齐干净；书架整齐无积灰；橱面无挂贴物品，无污迹
	15分

	门窗：无积灰，无污迹划痕；玻璃干净，明亮，窗帘整洁
	10分

	卫生间：无异味、无污垢；洗漱用品摆放整齐，水池镜面干净
	15分

	室内墙壁：无蜘蛛网，积灰；室外走廊：无垃圾，水迹，杂物（包括鞋，雨具）；无私拉网线
	15分

	无使用违禁电器（热的快、电饭锅、电水杯等），无私改继电器
	25分

	文 化 氛 围
	寝室内整洁清爽、布置文雅，具有一定的特色氛围，整体印象舒适、和谐
	40分

	学生思想积极向上、文明有礼、以诚待人
	30分

	寝室学习研讨氛围良好，无打游戏、沉迷网络等不良现象
	30分

注：卫生与文化氛围项目总分均为100分，其中卫生得分80分（含）以上为“优秀”，60～79分为“合格”，60分以下为“不合格”。